PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
PARCIAL 02
REFERENTE AO MES DE AGOSTO/2023

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ
‘MONLEVADE
W ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
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AMNEXCI

OFICIO DE ENCAMINHAMENTOQ DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio n° 2-TC-02/2023

Iofio Monlevade, 08 de Setembro 2023.

Um?. Sr°
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Presta¢io de Contas - Termo de Colaboracdo n° 02/2023- Parcial 02-

Encaminhamos a V. §*. a documentac8o referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugéio do Objeto — REO — Anexo II;.
- Relatério de Execugdio Financeira - REF — Anexo I11;
- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV

- Declaragdo da realizago da contabilizag@o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,
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‘ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

* & Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- ToRo MONE cmal: teleapaejm@yahoo.com. br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com|
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

' PERIODO DE EXECUGAO SETEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA (X)) COLABORAGCAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00
- “ Conforme Plano de trabalho
 PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 2 - 12 e 22 parcelas = R$ 4.757,00, repasse em
11/08/23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeimi@yahoo com br - Fone:(031)3851.3952

XL A O N

T - DESCRICAD DO OBJETO DA PARCERIA:

i~ Objetivo Geral:

te O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protegdo
| Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

|- Objetivos especificos:

* Promover a autonomia e a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

« Desenvolver agdes especializadas para a superagéo das situagdes violadoras de
direitos que contribuem para a intensificagio da dependéncia;
Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

¢ Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outrog
servigos socioassistenciais, das demais politicas piiblicas setoriais e do Sistema|
de Garantia de Direitos;

» Promover apoio ds familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem 4 autonomia dos envolvidos

_ ¢ nfo somente cuidados de manutengéo;

1 e Prevenir situagSes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relago

de prestacdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeimdvahoo com br - Fone:(031)3851.3952

3

AT A

BLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIV|QUANTIDADE NUMERODE |[CUMPRIMENT] JUSTIFICATIVA (QUANDO
O PREVISTA PESSOAS 0 NAO ATENDER A
. DBEFPESS0AS | ATENDIDAS | DAS ACOES | QUANTIDADE PREVISTA
| ATENDIDAS PROGRAMADAS|
( )sim ( )ndo
( X)) parcialmente
Promover o [ 30 pessoas por | 107 Atendimentos NAO Afastamento médico nos dias 30
acompanhiamc| mds. 27 Pessoss c 31/08/23, conformc aicstadoy
nto dos em anexo da folha de pagamento
usuarios pela | '
entidade em
atividades
grupal e
mdividual,
diariamente.
Gerenciamento| Comunidade da | SIM
da atividade | APAE de Jodo | Relatdrio
administrativa| Monlevade "
para realizacéo
dos
atendimentos
a0s usuarios daj i
entidade.
% i 17/\/}:L VA\\ ! '(;-
#"’ e pres W
b g’-‘".‘{f{%fxéé 587940
g\%‘(}l' £420.51%




MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: leleapaeimigivaheo. com br - Fone:(03113%851 3952

5 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS BE i6AO

META/OBJETIVO | MEIOSDE |  DATAS
| REALIZACAO | PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

]

B n et R VR L A= i3

!

I

Promover o ' Atendimento | AGOSTO/23 |
acompanhamento jac pblico alvo, i
dos usuarios pela l na sede da | ,f
entidadeem | entidade | g
atividades grupal e| através de | !
individual. |  banho |
diariamente. | orientado, |

| aliimiéfitacho ¢ |
e

;

I

| deslocamento

| Cuidadora

Social: segundal
| asexia-feira, |
| no horario de |
107h00-as 11:00]
I e 13:00as |

|
i
z
|
{
;
i
|
|
}
5
i
i 17:00h. |

AGOSTO/23

e e e Ty S S

e e e

T I e oo b ot

Gerenciamento da | Atendimento | AGOSTO/23

atividade - ao publico, ‘
admunistrativa para|manutencao do|
realizacdo dos | cadastro dos |
atendimentos aos usuarios, |

usuarios da OSC. | elaboragiio de
| Relatérios de |

| Atividades ¢
| Gestdoe |
{ elaboracio de |
[Planos de Agdo|
| daOSC: |

!

e

1 Augiliar |
/Administrativo]
| segundaa |
| sexta-feira, no |
thorario de 7-:00!
148 11:00 & de |
| 13:00 45 17:00
M b ;

AGOSTO/23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

: CUIDADORA SOCIAL )
GINASIO TEREAPEUTICO/ NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES

AGOSTO/2023

Organizando a trilha com
obstaculos para o atendimento
fisioterapico. " e

Joao Monlevade 31 de Agosto de 2023.

CP 64.376.796-70
Responsivel pela prestagio de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE

de

Jodo Monlevade

RELATORIO DE ATIVIDADES AGOSTO 2023

NOME: EDMEIA CRISPIM FERNANDES

Relacéo de usuarios atendidos no més de Agosto 2023

N° Paciente Quantidade
atendimento
1 | Anna Helena Amorim 10
2 | Anthonela Fialho Reis 07
3 | Anthony Efraim Fernandes 04
4 | Bia Mayrink Barroso 06
5 | Carlos Eduardo Assis 03
6 | Danilo Pinheiro de Oliveira 06
7 | Emanuelly Vitéria dos Santos 02
8 | Emilly Vitéria de Oliveira 02
9 | Gael Mayrink Ramos Ribeiro 03
10 | Giovana Vasconcelos 04
11 | Henry Daniel do Carmos 05
12 | Ingrid Oliveira Lima 04
13 | Isadora Ribeiro 08
14 | Jhully Vitéria Siqueira Ramos 02
15 | Jodo Lucas Mendes Leandro 04
16 | Jodo Lucas Santos Marques 03
17 | Juliana Kelly 03
18 | Laura Efigénia Couto Romao 05
19 | Lorenzo Emanoel Assis Magalhdes 02
20 | Luiza Soares Caldeira 04
21 | Marcos Aratjo 04
22 | Maria Clara Couto 03
23 | Natyele da Cruz 03
24 | Raul Gomes 05
25 | Rebecca Agatha 01
26 | Samara Vitéria Santos Silva 03
27 | Théo Marques 01
TOTAL DE ATENDIMENTOS: 107

- Qutras atividades executadas:
Esterilizagdo dos materiais da clinica;
Organizagéo dos prontudrios;
Agendamento para avaliagdo dos pacientes.

Jodo Monlevade, 31 de Agosto de 2023. J@



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
AGOSTO/2023

Informando para pais sobre as
comemoragdes da semana do
Excepcional.

Jodo Monlevade 31 de Agosto de 2023

Responsavel pela prestagdo de conta




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Periedo Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarlos da
entidade:
e Atendimento ao publico (pais, amigos,
Agosto/2023.

usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horarios, doagées,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;

e Relatério COPREMON Agosto/023,
comprovando atualizagédo de planilhas;

e Atualizacdo de certiddo negativa de
FGTS e Divida Ativa com a Unido ;

e Atualizagdo e divulga¢éo de lista de
aniversariantes do més de
Setembro/023;

¢ Atualizagado de folha de Ponto:

e Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestagdo de contas do més de
Agosto/023;

e Reorganizagdo de arquivos;

¢ Arquivar documentos RH desse periodo
de férias;

o Sollcutagao de férias de funcnonarlos para
0 més de Setembro/023;

e Solicitagdo de exames: admissional e
demissional/023,;

¢ Solicitagdo de exame admissional de
auxiliar de limpeza, para clinica;

o Distribuigdo dos contra-cheques do
més de Agosto e colhimento de

assinatura; W
o Continuag:éo da complementagdo de Je




e P v
Solicitacao a Coordenadora de Projetos
de relatérios que constam situagdo dos
funcionarios que fazem parte de
projetos, como: duragdo do contrato e
dispensa ao final do mesmo;
Acompanhamento de preenchimento de
Ficha Cadastral de funcionario e e-
social;

Controle no departamento pessoal de
ferias de funcionarios e Seu pagamento;
Nessa semana solicitagdo de exames
para admiss3o;

Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando 0 que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartbées de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano:
distribuicdo  dos cartbes mediante
atendimentos e novo controle de uso:;
Complementagéo de documentos nas
pastas de arquivo da secretaria;
Acompanhamento da  admissdo de
funcionario na fungdo de Supervisor
Pedagdgico conforme solicitagdes de
Mmateriais para diversas atividades :
Solicitagdo ao contador da APAE que
acompanhe o recadastramento do
CEBAS, complementando a
documentacao que se fizer necessaria
até o més de Setembro .

Continuando  no aguardo, como
responsavel do RH, contato da
Federacido das APAEs de Minas Gerais

€ do SENALBA com a finalidade d(e(’[fi:,
j”'f,_; 'x-f‘r

obter




coletivo de 2022/2023 e 2023/2024 na
mudanca de valor de salario;

Solicitagdo na Camara Municipal para
envio de declaragdo de funcionamento
referente ao periodo de
2023;(aguardando);

Solicitagdo da renovacdo de Alvara
Sanitario e no aguardo da visita de
controle;

Acompanhamento a responsavel pela
seguranca de trabalho, com orientagéo
de conhecimento dos setores e
funcionarios e vistoria geral, da mesma,
sobre equipamento de seguranca e
conferéncia dos ASOs. (continuagao);
envio de relagdo de funcionarios
demitidos e admitidos (mensal);
Atualizagcéo de relagédo de férias e o
vencimento da mesma com o respectivo
funciondrio (APAE) e anexando
solicitagéo de parcela do 13° salario;
Participagédo da comemoragdo do ano
nacional do deficiente com atividades
recreativas, palestras e passeios
reafirmando a inclusdo do deficiente;

JM/08/023.
W&@ },\Q
4
(,U’jfﬂ:f\ﬂ B /‘

| RG:

| cPF: 040.424.516-1

: &Aﬁ'eira Pires ‘Cg;rr;ﬁu:u
presidente - Ar!.-‘AE /i
e MG-10.587.240,



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
f. _EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
E\IPJ 19.155.282/0001-24

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténci
Social ~FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Proteng¢do Social Especial de Média Complexidade,
] _conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
ERIODO DE EXECUCAO |AGOSTO2023

TIPO DE PARCERIA | (X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
' ()} COOPERACAO

ALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00

PBETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro a OSC através d%

Conforme Plano de trabalho
;PRESTA(;AO DE CONTAS | PARCIAL 2 - 1° & 22 parcelas = R$ 4.757,00 repasse em
11/08/23

Mertia Ferreirg Pires ¢
Presidente - APAE aC?

RG: MG-10.587 940
CPF040.424 516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
b “oio »ol‘f"&

email: teleapaejm@yahoo com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

' TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2023

PERIODO: 31/07/23 a 08/09/23

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
18/08/23 ‘RS 2.479,15
31/0723 | SALDO ANTERIOR | RS 000 | 05/09/23 gtEg:SnP ;S)SAS COMFESSOAL | oy somi 42
08/09/23 RS 1.141.60
REPASSEDA _ |
- ADMINISTRACAO DESPESAS COM
L0823 | pimrica R$ 4.757,00 MANUTENCAO (item 4)
1%¢ 2° PARCELAS
; "DESPESAS COM
CORRECAO DA MATERIAL DE CONSUMO
APLICACAO
(Item 5) |
[0 TARIFAS BANCARIAS (se
| houver) ‘
TOTAL DE B
e TOTAL DE DESPESAS RS 4.692,17
: ) b 08/09/23 SALDO RS 64,83

* FExtrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

Parceria;

* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, 0 que justifica a diferenca entre o
saldo do demonstrativo e o extrato bancario

* O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

Jo>

Contador da Entidade

r Vieira Barbosa

CRC-MG 79.875/0-2

—

Meérda Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16
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https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

{3 Visuaiizar Plx agrupados

: g E G3333016019489641
Mt Consultas - Extrato de conta corrente 30/08/2023 16:07:22
Clisnts -Ceonts gtual
Agéncia 22209
Conta carrente  58362-6 ASSOCIACAOE J MONLEVADE
s;':go do Més atual i
Langamentos
baloste moviianty AG-Oigem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
1200712023 0000 00000 00O Saldo Anterior 0,00C
11/08/2023 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109  4757,00C  4757,00C =
; 1 11/08 08:24 JOAO MONLEBL MAC FNAS
15/08/2023 0000 13049 345 BB RF CP Automatico 1.201.972  4.757,00D 0,00C
18/08/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 2.479,15D
TB/UB UaiZ7 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
18/08/2023 00co 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.479,15C 0.00C
30/0812023 0000 00000 €99SALDO 000C
Invest. Resgate Autom. 228487C
Saldo 228187 C
Juros * 800 |
Data de Debito de Juros 31/08/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2023
Saideo de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico 2.287,83

OBSERVACOES:

Transagéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

I0/0R/2622 146 1%
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{1 Visualizar Pix agrupades

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

¥ g G3330817188340161
Y ] Consultas - Extrato de conta corrente 08/08/2023 17:25:01
. Clienta - Conta atual’
Agéncig 2220-9
Conia corfente  58362-6 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do
s Més atual
Langamentos
balsncets’ movimenito Ag.onigem.  Lote Histirice Pecumenis Yelor RS Saide
18/08/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior o00C
05/09/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 194,46 D
06/09 15:19 NEUSA S SALLES
(6/68/2023 2220 980156 470 Transferéncia enviada 552.220.000.033.649 876,96 D
05/09 15:19 EDMEIA CRISPIM FERNANDES
05/09/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.07142C og00C
08700/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 1.14160D
|08/09 17:24 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/09/2023 0000 ooooo S99SALDO 1.14160D
imvest. Resgate Autom. 121501 C
Saido 741C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/09/2023
ICF* 6,00
. Dafa de Debito de IOF 02/10/2023
Saldo de fundos de investimento
B8 RF CP Automético 1.218,04

Transagéo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

W l/'
o .—‘e-'t"iif ?
President®

“Gg.%“‘" 424.516-18

NR/INGHINN2 17721



MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

- & Rua Palmas, 234, Bat, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
%Lmomou\fl email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952
3.DESPESAS COM PESSOAL*

{anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf,

Elet:8nicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

:  COMPROVA |
COMPROVANTESDAS | NT.DOS
20 ’ el R CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
ETE FUNGAO | gt
. ~ REMUNE | DATA DA
COMPETENCI | racio | mmaner
Auxiliar i : .
.1} - Neusa de Souza Salles | Administrativo IT | FERIAS 2.479,15 18/08/23
I Edmeia Crispim : - AGOSTOR23 |
[ 2) Fernandes Cuidadora Social 876,96 05/09/23
[ . Auxiliar | AGOSTO/23
(3) - Neusa de Souza Salles | Administrativo II 194 46 05/09/23
4Y COPREMON - AGOSTO/23 1.141,60 08/09/23
TOTAL 4.692,17
Contador da OSC | Presidente da OSC
emando Vieira Barboss e e G
residente - APAE / IM
CRC-MG 79.875/0-2 RG: MG-10.587 940

CPF 040.424.516-16




RECIBO DE FERIAS

NOME DO EMPREGADO: Neusa de Souza Salles o | N> GART. . 14439 SERIE 0402 .MG |

PROF.:
FUNGAG:  Assistente administrativo ] : DATR . 0171211993 | oBs:
: PERIODOS
DE AQUISIGAO: de 01/12/2021 a 30/11/2022

| DEGOZODASFERIAS. e 07/08/2023 a 26/08/2023

DF 1/ ABONO PECUNARIC. (g 27/0812023 @ 05/0912023 !
[ DATA DE PAGAMENTO DAS FERIAS:  ()5/08/2023 DIASDE FERIAS: 2 DIAS DE ABONO 10

PECUNIARIO;
DATA DE RETORNO DAS FERIAS: 2810812023
BASE PARA CALCULO DA REMUNERAGAO DAS FERIAS
[FALTAS NAG i SAUART
JUSTIFICADAS: () OBASE:  2,673,20
Proventos
7  Horas Férias 20,00 1.782,4
19 Horas Abono Pecuniério 10,00 891,07
43 Ad 13slFérce 0,00 504,04
44  Ad. 1/3 s/ Abono Pecunidrio 0.00 297,02
TOTAL DE
. FRENENTES | | 3.564,26 {
Dedugdes :
105  INSS s/ Férias 8,00 194,05 y Dgg;g!. N'%(E)s 104,05
LiQuipo 3.370,21

VALOR POR trés mil e trezentos e setenta reais e vinte e um centavos
EXTENSO

Recebi de ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGCOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE | estabelecida 2
Rua Palmas . 234 - Bau - Jo@o Monlevade - MG

a importancia de R 3.376,21

VALOR POR | trés mil e trezentos e satenta reais e vinte e um centavos
EXTENSO

que me & paga antecipadamente por motivo das minhas férias regulares, ora concedidas, e que vou gozarde acordo com 2
descricdo acima, tude conforme o aviso que recsbi em tempo, no qual dei o meu "CIENTE",

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, dando a empresa plena e legal quitaca

Jodo Monlevade 05/08!2023

N%‘%m% i

i LN b
OBSERVAQOE § 1*doAnt 135 da C.LT. - O émpregads nd: poderd entrar, em gozo do férias sem que aprasenta a0 empregedor sua carteira mmslonu para que nelo Q& 3
seja iva cor
Do direilo a férias e da sua duragéo: De acordo com o artigo 130 da C.L.T., a proporgée ao direito de férias € a seguinte: ) 'f( 'q S
Até 5 faltas - 30 dias corvidos 18 & 23 faltes - 18 dias corridos A o / )
B2 14 faltas - 24 dias corridos 24 2 37 faltes - 12 dias corridos et AP ,\\

2 .\" e -
P e u\cﬁ ‘5 J?’ 1&1"’
(}‘1

e
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Transferéncia entre contas diversaz B
Debitado
Noma: ASSOC DE AAIS EAMIC PR
Agéncia 22209
Corta conente 5257-4
Creditado
Nome WEUSA S SALLES
Agéncia 22209
Conta corrente 15336-2
wajor 337021
Destinagdo ' ekt N
Usta Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 07/08/2023 140555
JDB4B824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 07/08/2023 14:11:43
Transacio efetiuada com sucesso.
Transagao efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDORD.
T
AR
| al v u:‘U“- 'Al‘x)i‘»\-[:\j M
1] I wiyi-
nte -

RG %\5‘5 54.516-16

TN T A1 ™



~ACLOA https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

} g ! G334180825192453014
18/08/2023 08:27:48
| Transagdes Pendentes

<ot e

Transferéncia entre contas diversas

ueoiaao
Nome: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
. Agéncia 22209
Conta corrente 58362-6
Creditado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22209
Conta corrente 5257-4
Valor 247915
Destinagdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 18/08/2023 08:26:28

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 18/08/2023 08:27:48

Transagdo efetuada com sucesso.

Transag#io efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

o

cofl 19/A9 /90792 NQ.72"



Nome Funcionériu
dmeia Crispim Fernandes

Ad. Insalubridade S/ Férias

Antecipagé'o de Rea

juste Salario
Desc. Adto de Fériag °
INSS

INSS 5/ Férias
Desc, Saldo Neg. Folha Anterior

Recibo de Pagament, de Salario

MG
Periodo da Folha: 08/2023

CBO

go A4S TN

B

il mm\o(ls
ASSINATURA Do RUNCIONARTG

e ngrﬂgw
| il

. g
Mércia ira Pires Cardos
Presidants APAE /M
RG: MG- 10,5;8_11.5;:11.%
CRF 040.424.516-16




AS’SOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOs EXCEPCIONAIS DE JoAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas i

r 234 Recibo de Pagamento de Salarip
Jodo Monlevade
CNPJ/CE1: 19.155.282/0001-24

Codigo Nome Funciongrig CBO Emp, Local
1 Edmeia Crispim Fernandes

516220 30
| Codigo [ Descri o _ %‘
712 Desc. Empréstimo do Empregador y
1005 D

1,00
€SC. Taxa Adessg Mensal- Coopremon

Periodo da Folha: 08/2023

Total Vencimentos
1.805,49

Valor Liquido

Total Descontos

876,96
Saldrio Base Saldrio Contr, INSS Base Calcylo FGTS FGTS do M&s Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.427,53 1.805,49 1.805,49 144 43 1.404,15 0,00%

A, -
ASSINATURA DO NCIONARIO

ACLGEITAC Q‘D

ires Cardoso
~Wércia Ferreira Pires Care
. AP i
RG: MG-10.657.9¢
P 040.424.3

{8y
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Transfer@ncia entre contas diversas

Bebitado

Nome. . ASSOCIACAG E J MONLEVADE

Agéncia ; 2220-9
- QUi Carrerie - 583626

Creditado

Nome: EDMEIA CRISPIM FERNANDES

Agéncia 35366

Conta corrente 33649-1

“wior 3785

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/08/2023 15:17:41

i JE4GTE80 JOSE GERALDO GGTA 05/08/2033 15:16:04

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

iy
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC

ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacim@yahoo.com .br - Fone:(031)3851.3952

EPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

’k‘%noﬂ‘fﬂ
FOLHA DE PONTO
PERIODO: AGOST0/2023
Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionéria:
Nome: Edméia Crispim Fernandes CPF: 997.841.816-49
Cargo: Cuidador Social CTPS: 08749 — Série: 0042
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo e :
1 |06 53 0y 1202 | H:04 | 3awom doo
73 (N el ) W00 Lk Al 31103
3 [ovos W00 1303 o' 59 | Mismndd
g 0% :00 AN_O2 Ay 04 | VWLD2, &MMM‘OED
6 : o :
¥ oY o0 SN oD 3508 oz | o8
8 log-=8] w. .o Va0 | Y% oa] WMo
9 | o%.o) N 0o 12' 59 V00 | o I meyn 0\9)
10 | on o MW.0o 300 | Mo o3 WA
11 [ 0G 5= V5.0 3 3 0r | %00 ] Aol
14 On.0) .00 \ 5oy 302 | KIkMamgs
12 Log =0l W .x Yaoa | aMens O
18 | 0%00 | w.pp 302 | vy oo Whingmd®
Wl olanl S5 eol v on ] e o | {0
8 | choo | .02 22.03|  yv.od UMD
19 : :
20
21 | ow o WO MLOA 03 | M HAa v O
22 | oG =4 MOY 1200 | AAo) o
23 | choo) W. 02 33.02 ] Moz W B
2 10 00 [ N oo 12 03] Inoa| Wbivends
mremtCag Lot 0 02 08 | a0 o2l Jllyug i R
28 |QO%-02 | )00 49002 1 34103
29 |0G's9 et 1200 | WMo [ INamands
30 | MESARDO
31 | MEs4AQD i




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE

£ " SISTEMA UNICO DE SAUDE
ES:ISUS SIRTEMA tNC

" ATESTADO MEDICO'

ATESTO PARA OS DEVIDOS FINS, A PEDIDO, QUE O(A) SR.(A) "%d""“—oow

ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL

4]
At , 3ol §/2a
| . LOCALEDATA

/

ity
(ST nmwmﬂﬁmﬂfo Rahotn

i N TR G e vy
|

NOTA: ESTE ATESTADO E VALIDO PARA FINALlDADEq
PREVISTAS NO ART. 27 DE CLPS. APROVADA PELO

T N° 89.312 DE 23/01/84. E RESOLUGAO CFM -
1190/84 E SERA EXPEDIDO PARA JUSTIFICATIVA DE 01 A 15
DIAS DE AFASTAMENTO DO TRABALHO.

. PJ‘U\A Mt\rw ﬁ!./ufvo/vvo(,bs FOI ATENDIDO(A)
v ; (IDENT OU REGISTRO)
Poliedilmica DO -
{CLINICA OU SERVIGO) (HOSPITAL - AMBULATORIO)
~ Noda 30 ;, OB, &3 ;. _ HORAS

N Fln s U ; .
| NecEssmanobopeE 07 e ) __DIAS DE REPOUSQ, POR MOTIVOS
POR EXTENSO |
DE DOENGA.
cip__H49

. v P
-y 4 Feiyene i e /4
m*%rcw Ve nte - APAE/ :
presidente CRSET%“"”

okt > £ ’7 \\\

WACKED Mjk"l

g3 (araos

| pG: MG- 10,
o 0404



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DQOg EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE - APAE
Rua Palmag

, 234 Recibo de Pagamento de Salgrio
Jodo Monlevade
CNPJ/CET: 19.155.282/0001~24

Codigo Nome Funcionério
2 Neusa de Souza Salles

Periodo da Folha: 08/2023

Local Depto
3 Administratiyg - Assistencia

Horas Normais
Horas Férias
Horas Abong

INSS 5/ Férias
Desc, Empréstimo do Empregador

Salério Congr. INSS Base Cilcylo FGTS

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA pr1

OS /02, D22

DATA

Meérda Ferreirg Pires ¢ ardoso
Presidente - APAE /)
RG: MG- 10.587.940
CPF: 040.424.516-16

3



«

i dosa
éreia Ferreira Pires Car
gy ’F (ggr‘l% (~ APA_E ﬂ/ ,J 84
pre(S MG 10.567.940
C'F&’F:E)4L‘.4211.5p.b 1
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'1ICIOX
g { G331051515022721020
52 i Transag&es Pendentes 05/02/2023 15:19:04

'ﬁ-ﬂ»«—fm&: b
Transfaréncia éntre contas diversas
DAt et
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agénaia, 29220-9°
Conta corrente 58362-6
Creditado
Kome NEUSA S SALLES
Agéncia 2220-9

" Conta corrente 15336-2
Valor 194,46
Destinacéio 0
Bata Nesta dafa
Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/09/2023 15:17:04

J6497880 JOSE GERALDO COTA UBIUR2023 15:19:04
Transac&o efetuada com sucesso.
Pt
Transagdo efefuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
™

of 2
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jofio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851 3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: AGOSTO/2023

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joéo
Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76

Cargo: Auxiliar Administrativo I CTPS: 14.439 — Série: 402

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo s

T 490  [W.230 V220 [Ne:25 QW80 Y

2 [Man. [R)1as 102 .50 [Na 2S5 NI

3[4 25 [S8.20 [ 69:45 INa 50 QD alie LAY ~

4 : &0 i o g& [FAB Y RE o L ~X

a2

8 e

9 B

10 ;

11

14

15 e

16 ey

17 Y|,

18 \/‘\5

21 A

22 O

23 N

24 !

25

28 q. 20 (W3S |\9.30 il e VAAD, P

20 N- 20 Fon. M0 M. 3S IRa: S0 Qo P

30 N\ Y. US (W2 o [v6-»S[Nwe X 4

3 8 [ Ay.00 [ V230 N as] adwde [
¥ Cdtios e Rueode ok |02 > o 2¢|ev|o2 @
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MONLEVADE

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

7 & Rua Palmas, 234, Badi, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. oig Momfw email: teleapaeim@yahoo com.br - Fone:(031)3851.3952
DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de AGOST0/2023, das seguintes obrigacdes:

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIAPAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL
. LIDADE TIMO
- Edmeia Crispim Fernandes 08/09/23 | 28,55 399,89 428 44
- Neusa de Souza Salles 08/09/23 53,46 | 659,70 713,16
TOTAL | 82,01 | 1.059,59 |1.141,60

|iteicpros &> j) W

Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
e o S CRC —7p.875
Mercia ferreirg Fires Car ﬂ;u
Presidente - APAE,/jiy
CPF- 0’4%2024510‘5{1 A Fe Vieira Barbosa
Jodo Monlevade, 08 de Setembro de 2023 CRC-MG 79.875/0-2



Jirefox il https://autoatendimentoZ.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb‘1tokensessa...

g | G333081718834016018
{ ; Transagdes Pendentes 08/09/2023 17:24:41

e g s

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Notne ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209 )

Conta corente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC.DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Canta corrente 5257-4

Valor 1.141,60

Destinacéo 0

Data Nesta data

Assinada por 16497880 JOSE GERALDO COTA 08/09/2023 17:23:29

0548824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/09/2023 17:24:41

Transagdo efetuada com SUC@SSO.

Transagao efetuada com sucesso por: JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

<
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FETS

¥GMO0 DE GARANTIA DO TEMPD O
GFIP - SEFIP 840

€ SERVICD

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 04/09/2023 - 12:44:36

;_.'01 -RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
-ASSOCIACAO DE PAIS-E AMICOS-DOS EXEERCIES: {ceg4388542824
| 03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 47.989,19 19 8
08-COD RECOLHIMENTO | 09-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAOITIPO (8) ;1,l1-COMPETENC|A 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 08/2023 07/09/2023
|13:0EPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.838,13 | 0,00 3.839,13
|8 o ¢

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2023**

} 858100000382 391301792308 907680050811 915528200017 | AUTENTICAGAO MECANICA

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA-EN 04/08/2023 - 12:44:36

FETS

PUNDO DE GARANTIS, 00 TEMPC DE SERVECD

GFIP-SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE
__LASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO . (0031)38512831
| 03-FPAS 04-SIMPLES | 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS

' 638 1 47.989,19 | 19 8
fOB—CéD RECOLHIMENTO 69-ID RECOLHIMENTO [ 10-INSCRICAO/TIPO (8) fl1-COMPETENClA 12-DATA DE VALIDADE
| 115 017980-9 19.156.282/0001-24 08/2023 07/09/2023
_ﬂé'—DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.836,13 | 0,00 3.839,13 |

*ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2023**

| 858100000382 391301792308 907680050811 915528200017 |

AUTENTICACAO zE ANICA

}ﬁ;g@(ﬁ@‘fﬁ;f o T
UmerciaFere.” ApRE/3M




irefox

htps://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

b g (G332080721043671017
i ; Transagbes Pendentes 06/09/2023 07:24:59
B b A B
Pagamento dé outres ¢onveénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

©6/99/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 07.24.58

2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLZEEI!IE: QS§0C DE PAI§_ E AMIG PMDE T

AGENCIA: 2336-§  CONTA: 5.357-4

EFETUADO POR: JOSE GERALDO COTTA

onvenio FGTS ARRECADACAD GRF

Codigo de Barras 85810000038-2 39130179236-8

) 90768005081-1  91552820001-7

Data do pagamento 06/09/2023
CNPJ/CET/CPF 19155282/6001-24

COMPETENCIA 98/2023

CODIGO RECOLHIMENTO iis

VENCIMENTO 07/09/2023

VALOR DEPOSITO 3.839,13

valor Totai 3.839,13

Pagamento agendado.

Atengdo: Esta transacdio estd sujeita a avaliagdo

de seguranca e serd processada apés andlise.

Q comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.
Assinada por ~ JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/09/2023 07:23:48

J8497880 JOSE GERALDO COTA 06/09/2023 07:24:59

Transagdo efetuada com sucesso.

Transecgio efefuada com sucesso por: J6487820 JOSE GERALDO COTA.

D

OA/00207072 V721



TR h Documento de Arrecadacgio
Receita Federai de Receitas Federais

 (cued ; " (Razio Sodal ' ' T e NER Y
1 19.155.282/0001 -ZJ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Apuragdo ] Data de Vencimento Nimero do Documento Pagar esls documstiio até
Q Agost012023) [ 20/09/2023 07.16.23249.5146367-2 s 5 0 109 I 02 3
(Observacdes g 2 :
N° Recibo Declaracdo: 50000160896087 Vb Fotol du Bociisnts
L PR
Composicdo do Documento de Arrecadacgao
Cédigo Denominagédo Principal Multa Juros Total
@561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 576,82 576,82
87 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:©8/2023 Vencimento:260/09/2023
| 1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 3.030,03 3.930,03
®1 CP  SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO ’
PA:©8/2023 Vencimento:20/09/2023
Totais ' 4.565,85 4.506, 85
\__ SENDA (Versgo:5.1.7) : Pagina: 11 06/09/2023 17:24:04 )
858300000459 068503852324 630716232499 51463672080 4 AUTENTICACAQ MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85830000045 9 | I 06850385232 4 | [63071623249 9 | [ 51463672080 4 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

ml ,aﬂ " ﬂlﬂ“m "’mun ma lm ﬁ, Ntmero: 07.16.23249.5146367-2

Pagar até: 20/09/2023
Valor: 4.506,85




IICIOX

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa. .

Pagamento de outros convénios

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/09/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO -  08.19.36
2226902220

COMRRAOMANTE DE AGENDAMENTO.
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85830000045-9 ©6850385232-4
63071623249-9  51463672080-4

Agente -arresadeders ENE 904 Banco -de Brosil SiA.

Data do pagamento 11/09/2023
Numero do Documento 07.16.23249,5146367-2
Valor Total 4.506,85

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Execuuvo
€onjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atengdo: Esta transacdo estd sujoita a avaliacdo

dor oegurongar - -aend pro apds anéldsz

0 comprovante definitivo somente sera emittdo

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagéo efetuada com sucesso.

“Transagéo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

11/09/2023 08:16:50
11/09/2023 08:19:36
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COPRERON

Nesta

PAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Bati — CEP: 35930-314, Joio Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail;joacmonlevade@apaemg.ora.br F: 31 38513952

Jo&o Monlevade, 28 de Agosto de 2023.

Para conhecimento, segue relacdo dos funciondrios associados com os respectivos saldrios do més de
Agosto/023 e valores a serem descontados:

Neusa

Agosto /2023
' DESCONTO
_ DG CLUBE
MATRICULA/ NOME .SALARIO | TAXA DE EMPRESTIMO DE
GONTRATO - R$ ADESAO -2% | PARCELAS VANTAGENS
Ne ' R$. RS R$
i Edméia Crispim
**105736 Fernandes 1.427,53 28,55 01x16 — 399,89
| Mércia Elisa-de-Paula
99726 Silva 1.320,00 26,40 A R 31,00
10249 F Neusa de Souza Salles 2.673,20 53,46 02x36 — 659,70
99751 | Rosiane Maria Martins 2.131,40 42 62 W S 31,00
Ara Licia Aratijo
99797 Gomes 2.121,00 42,42 22x30 — 251,99
_ * Aline Aparecida Gomes |
04589 Carvalho 2.131,40 42,62 R i
102638 Kénia Cezar 2.131,40 42,62 R L s
102739 : LLaudicéia de Souza 1.856,16 37.12 04X12 — 488,31
***4056902 | Gilcilene da Cruz Silva 1.320,00 26,40 01x08 ~ 378,40
'Adrian Fabiano Martins
Frade
§7108 1.320,00 26,40 06x10- 225,79
SUB - TOTAL ......... 368,61 2.404,08 62,00
* Edméia Crispim Fernandes: Nimero de Contrato e valor de desconto alterados.
*** Gilcilene da Cruz Silva : Numero de contrato e valor de desconto alterados.
.3 = 11 e L s e O T 2.834,69
Ajancinsaments,. W
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https://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

l G337111017763234013
¢ g Transacdes Pendentes 11/09/2023 10:20:47
o e |

Transfer@ncia entre contas diversas

Debitado
Nome: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia - 2220-9
Conta corrente 5257-4
Creditado
Mome AOPREMON
Agéncia 2220-9
" Confa correnfe 17074-7
Valor 2.834,69
Destinagéo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 11/09/2023 10:19:28

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 11/09/2023 10:20:47

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

11/0G/950°°2 1Nn-97



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24
email: teleapaejmit@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 ,
DECLAROQ, para os.devidos fins 2 soh penas dalei, que 2 Qrganizagdo da Seciedade Civil —
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, mantera em
seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragéo n°® 02/2023.

Jodo Monlevade, 08 de Setembro de 2023

Dreroioengs))
?Pcesidente da OSC
|

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /M
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16



ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA.
Rua Palmas, 234, Bad, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24

email: (eleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952
) ANEXOV i
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL
DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jo&o Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-1 6, DECLARQ, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito ne CPF sob o n°
U34.572.656-48, CRT r1° 79.875/0-2, é o coniador responsavel peia réferida Urganizagdo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cdpia anexa.

so&ao Monlevade, 08 de Setembro de 2023

e o " 3
VALCACDRAERY
Assinatt?}ra do presidente da OSC

M€ i boiTena s o
Presidente - m‘,‘«r__/ A
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certid&o Negativa de Débitos Profissional (CRC).
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CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS' certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

NOME.................: FERNANDO VIEIRA BARROSA.
{REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
L O ) : *** 512,656-**

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragBes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se emr crime previsto no Cédigo Penat
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acdo penal.

Emiss@o: MINAS GERAIS, 05/07/2023 as 00:41:45.
Vilido até: 03/10/2023.
Cddigo de Controle; 957115.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

- APAE
T &
oF oaoA2t

about:blank 11



PREFEITURA MUNICIPAL

Administracdo 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeag¢do dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagcao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

- ¥ /)

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

J
=~

Gentil Luc reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




7 JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E VINFORMAC5ES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024
Valor Global: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestagdo de Contas — Parcial 02 — referente as despesas do més agosto/2023.
1% e 2° Parcelas - R$ 4.757,00 ( quatro mil, setecentos e cinquenta e sete reais) - Repasse : 11/08/2023.

Utilizag&o do repasse de recurso financeiro, oriundo do Fundo Nacional de

Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as pessoas com
OBJETO DA PARCERIA deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegcdo Social Especial de Média
Complexidade (conforme o SUAS).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Agosto/2023
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no periodo em
DA PARCERIA analise.

RESULTADOS [ X ] parciais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo em
/-\J ACOMPANHAMENTO DAS METAS analise. A OSC recebeu orientacées para execugéo do Objeto da Parceria e

DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR | esclarecimentos sobre a documentacdo para composi¢cdo do Processo de
. DO MONITORAMENTO Prestacdo de Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, 0 Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderecos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE ®  hitps:/opmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Requlatorio-Terceiro-Setor.html
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.himl

https://pmim.mq.qov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

https://www.diariomunicigal.com.br/amm-mg/gesguisar

Foram realizados 107 atendimentos pela Cuidadora Social a 27

LANALlSE QUANTITATIVA usudrios da OSC.
B0 > foa¥ or i
COMISSAO DE MONITORAMENTO E A ACA&-]gETOR DE PARCERIAS V / \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



: A JOAO MONLEVADE
; PREFEITURA MUNICIPAL
Administracéo 2021-2024

) A OSC oferece servicos de Protecdo Especial de Meédia
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas
CONTROLE SOCIAL Comissdes, sdo os 6rgaos responsaveis pelo controle social da
parceria.

i A OSC fez o pagamento das despesas com recurso proprio tendo em
;é;?OSD?CBAsSE RVAROS BIBEUNIOES vista que o repasse de recursos oriundos do FNAS s3o irregulares.

P Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agdes descritas no
CONCLUSAO plano de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 21 de setembro de 2023.

-

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jod@o Monlevade, 21 de setembro de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]1SIM [ ]NAO
OBSERVACOES:

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 59. A administragcdo publica emitiré relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submeteré 8 comissdo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologar4, independentemente da obrigatoriedade de apresentagcdo da prestacao
de contas devida pela organizagao da sociedade civil. Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.
{Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizacdo pela administragdo publica e pelos 6rgdos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das areas correspondentes
de atuacdo exigtentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015

Qi) X /S

Pauliana Caria N.dos Santos Silva  Priscila das-Gracas da Silva  Josk8ffvério dos Santg
Membro da Comissao Membro da Comissdo Membro da ComisSao

A

Vaender Pessoa de Castro  Th
Membro da Comissédo M

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL

3 b JOAO MONLEVADE
Administragdo 2021-202

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&io Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagio vigente.

¢ Rita de Céassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

s B

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
’ 3
Gonmln Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



7 JOAO MONLEVADE
¢  PREFEITURA MUNICIPAL
e Administragge 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIA- MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente & prestagdo de contas do
Termo de Colaboracéo N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio de Jo&o
Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade,
consoante ao processo Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagéo da Plenaria em Reunido Ordinaria,
realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execucao da parceria, sem interferéncia no mérito da definigcdo das agdes a serem desenvolvidas
pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no processo administrativo de
formalizagédo de parceria. A execugdo, o monitoramento e a avaliagdo da parceria foram
acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizag&o pela administracdo publica e
pelos ¢rgaos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagées da legislagdo conforme
demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela servidora Pauliana
Carla Nazaré dos Santos Silva , Matricula 10.297, e homologado pela Comiss&o de Monitoramento e
Avaliag&o, previamente designada pela Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023.

Considerando o contetdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo de que trata o
art. 89, concluo, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagéo da Lei n® 13.019/2014 através do
cumprimento das metas e execucgdo financeira condizentes com a apresentagdo dos documentos
fiscais, comprovando o cumprimento do objeto da parceria.

Cumpre esclarecer que as parcerias formalizadas com recurso financeiro do FNAS — Fundo
Nacional de Assisténcia Social possuem repasses IRREGULARES, o que impacta diretamente nas
acdes das OSCs , o que justifica a transferéncia de recursos financeiros da conta especifica desta
parceria para a conta da bancéria da OSC, pois o recurso do FNAS foi repassado apds o vencimento
das despesas do més de julho/2023.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:
“Art. 59...
§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliacdo serdo realizados pelos respectivos conselhos

gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \ (
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027 :

Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

“Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organiza¢do da sociedade civil
deverd conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com
a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovacdao do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a

prestacédo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacdo de contas da PARCIAL 02 da APAE-
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao Monlevade, diante da documentacao
apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 21 de setembro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jo#o Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



), JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de H% folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 02 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
02/2023 da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Utilizagdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecéo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)”, sendo esta prestagdo previamente
analisada pela Controladoria Interna do Municipio, conforme Art. 1° § uUnico, da
Portaria n°® 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Joao Monlevade, 21 de setembro de 2023.

Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC

Lol 13.019/2014 - Port. 286, 080212021
Municipio de Jodo Monlevade/MG

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA DE JOAO
Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceicdo
MONLEVADE 35930-027 - Jodo Monlevade - MG

ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
» Controladoria Interna Municipal WWW.pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -
APAE apresentou a Prestacdo de Contas da Parcial 02 referente ao Termo de Colaboracao N°
02/2023, sendo aprovado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de
Trabalho.

Apés analise da documentagao apresentada, da manifestagéo da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de Contas, e ainda, nos
termos do art. 4° do Decreto Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico da Lei
Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGCAOQ da Prestacdo de Contas da Parcial 02
a que se refere o Termo de Colaboragéo n° 02/2023, formalizado entre o Municipio de Jo&o
Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista
que o objetivo e as metas foram alcancados e que a parceria gerou beneficio e impacto social

esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista o
cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

kb B 7Wv/ de 2023.

ot

—__Pabio-Azevedo da Silva

Controlador Interno ( Em substituigéo)

C T — p
Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO da Prestagéo de Contas da Parcial 02 a que se refere o Termo de Colaboragéo n°® 02/2023
formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE.

Ol dodSea A

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br



